TESTO.

<^{497b}> *Comment Jhesus fu glorieusement receu en Jherusalem, et comment il plora sur la cité. Selon Saint Luc. C.xv.*

Eunte autem illo substernebant vestimenta sua in via etcetera [Lc 19,36-44].

[1.] Ainsi comme Jhesus s’en aloit vers Jherusalem, les peuples estendoient leurs vesteures en la voie par ou il devoit passer. Et quant il approcha de la valee du Mont d’Olivet, toutes les tourbes de ses disciples commencierent liez et joieux a loer Dieu a grans voix^a de toutes les vertus qu’ilz lui avoient veu faire; et disoient: «Benoit soit le Roy qui vient ou nom de Nostre Seigneur! Paix soit ou ciel et gloire en hault!».

[2.] Lors distrent a Jhesus aucuns des phariseens des tourbes: «Maistre, blasme et repren tes disciples qui dient ainsi!». Jhesus leur dist: «Je vous di que se ilz s’en taisent, les pierres le crieront». Et quant Jhesus approcha de la cité de Jherusalem, et il la vit, il plora sur elle et dist: «Se tu sceusses et congneusses! Tu es ore en ce jour en paix, mais tu ne sceis mye ce qui t’est a avenir! Car les jours vendront^b que tes ennemys t’environneront a grant ost, et te destreindront de toutes pars, et te cravanteront a terre, et tes filz qui en toi sont, et n’y laisseront pierre sur pierre; pour ce que tu n’as mye congneu le temps de ta visitation».

Hystoire sur ceste partie devantditte de l’euvangile Saint Luc.

[3.] Le Maistre dit es hystoires que, quant Jhesus avala du Mont d’Olivet moult de ceulx qui avecques lui descendoient despoilloient leurs vestemens, et les estendoient en la voie. Et Saint Mathieu dit que les autres coppoient branches de oliviers et des arbres, et les estendoient en la voie. Et Saint Jehan dit que moult grant tourbe de peuple qui estoit assemblee au jour de la feste de la Pasque, et les enfans et les communs peuples - ce dit le Maistre es Hystoires -, portoient branches d’oliviers et de palmes, et lui aloient a l’encontre; et ceulx qui aloient devant^c, et qui le suivoient^d, crioyent: «Osanna au filz David!». «Osanna» est un nom hebreu, et est compose de ces deux motz, “osy” et “anna”; “osy” vault autant a dire comme “sauve”, “anna” vault autant comme “prie”: dont “osanna” vault autant a dire comme “sauve nous, ce te prions nous”. Et puis disoient ilz^e: «Benoit soit le roy qui vient ou nom de Nostre Seigneur!», aussi comme se ilz deüssent “C’est cy celui de qui l’en a dit: *Dabit illi Dominus^f sedem David patris / <^{497c}> eius, et regnabit in eternum*” [Lc 1,32b-33a] (c’est a dire “Nostre Seigneur Dieu lui donrra le siege son pere David, et regnera pardurablement”); et après ce distrent ilz: «*Osanna* es tres haulx lieux!», c’est a dire “Nous te prions que tu nous sauves es cieulx!”. Car, jasoit ce qu’ilz lui demandassent par aventure l’oneur et la haulteur^g du regne terrien, toutesvoies^h le disoient ilz aus<si> comme par maniere de prophecie; mais ilz ne savoient pas qu’il estoit roy du ciel et des anges.